МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ ТА ІНФОРМАЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ

ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ МИСТЕЦТВ

ІМЕНІ І. П. КОТЛЯРЕВСЬКОГО

Кваліфікаційна наукова робота

на правах рукопису

ЩЕЛКАНОВА СВІТЛАНА ОЛЕКСАНДРІВНА

УДК 78.071.1:78.082(477)

ДИСЕРТАЦІЯ

ПОЕТИКА РАННІХ СИМФОНІЙ

ВАЛЕНТИНА СИЛЬВЕСТРОВА

Спеціальність 025 – Музичне мистецтво

Галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Подається на здобуття ступеня доктор філософії.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

С.О.Щелканова

Науковий керівник

кандидат мистецтвознавства, доцент

Романюк Ірина Анатоліївна

Харків – 2022

2

АНОТАЦІЯ

Щелканова С.О. Поетика ранніх симфоній Валентина Сильвестрова. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво –

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Харків, 2022.

Творчий доробок Валентина Сильвестрова – визначної постаті

сучасного українського мистецтва – у симфонічній царині є сміливим

виходом за межі мейнстрима академічної традиції. Рання симфонічна

творчість митця є концептуальною семіосферою, яка є найяскравішим

документом історії національної музичної культури ХХ століття. Вона

сприяла, з одного боку, зміні напрямку розвитку українського симфонізму, з

іншого – визнанню вітчизняної академічної музики світовою спільнотою, про

що свідчать як численні виконавські інтерпретації, так і наукові рефлексії.

Попри це, саме ранні симфонії В. Сильвестрова та, відповідно, засади

симфонізму, що складають його поетику, залишаються лакуною у

музикознавстві, зважаючи і на складність аванґардної мови композитора, і на

відсутність напрацьованої методології її аналізу. Така ситуація зумовила

актуальність теми дослідження, метою якого є увиразнення поетики

ранньої симфонічної творчості в системі руху від семантики гри

(Перша симфонія) і далі – «космічних пасторалей» musica mundana

(Друга симфонія) до суб’єктивно­ліричного світоспоглядання musica humana

(Четверта симфонія).

Поетика як музикознавча стратегія концептуального аналізу музичної

семіосфери ранніх симфоній В. Сильвестрова дозволяє визначити онтогенез

аванґардних зразків жанру, акцентуючи їхню феноменологічну природу.

Об’єктом дослідження є симфонічна творчість В. Сильвестрова;

предметом – поетика ранніх симфоній в аспекті новаційного мислення

митця. Матеріалом дослідження слугують партитури перших чотирьох

симфоній В. Сильвестрова, а також аудіо­ та відеозаписи цих творів.
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Наукове усвідомлення сутності ранніх симфоній, що значним чином

вирізняються з класичної практики європейського симфонізму, зумовило

необхідність методологічного пошуку, націленого на виявлення їх сутності

(Розділ 1 «Методологічні засади дослідження»).

Занурення в контекст антропологічної проблематики гуманітаристики

ХХ­початку ХХІ ст. (підрозділ 1.1 «Образ людини як ключовий концепт

жанру симфонії») призвело до усвідомлення відсутності в ній єдиного

усталеного визначення образу людини/світу. Філософська практика

наполягає на нелінійній множинності семантичних його визначень.

Досліджено вплив філософських концепцій онтології людини в

ХХ столітті (М. Гайдеґґер, В. Бібіхін, Г. Башляр, М. Бердяєв, М. Попович,

М. Шелер, К. Ясперс) на трансформацію семантики жанру симфонії.

Множинність трактування образу людини в філософії Новітнього часу

спровокувала дискусійне поле в теорії симфонізму ХХ століття,

виправдовуючи небувалий вихід жанру за рамки структурно­семантичного

інваріанта в композиторський практиці.

Підрозділ 1.2 «Теорія жанру симфонії у наукових дискурсах»

покликаний розширити усталені уявлення про досліджуваний жанр,

рухомість його значень у різний час і закономірності вивчення сучасного

стану симфонії. У Підрозділі 1.3. «Симфонічна творчість В. Сильвестрова:

історіографічний компендіум» проаналізовано стан наукової

«сильвестріани». Так, найбільш впливовими є фундаментальні дослідження

симфоній митця С. Павлишин; О. Зінькевич; В. Задерацького,

О. Михайлової. Також висвітлено аспекти, шо стосуються

постмодерністської естетики (праці А. Ільїної, О. Козаренка), «слабкого»

стилю (Д. Жалєйко, А. Ільїна, І. Коханик, О. Кужелєва), музичного простору

(О. Берегова, О. Білик, Н. Герасимова­Персидська, Т. Тучинська),

семантики постлюдійності (А. Ільїна, О. Мішина).
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Таким чином, обґрунтовано теоретико­методологічні засади, з

урахуванням як філософських концепцій (що мали вплив на структурно­

семантичний інваріант жанру симфонії), так і стану музикознавства щодо

осягнення новаційності художнього мислення В. Сильвестрова в цілому.

У Розділі 2 при вивченні онтогенезу ранніх симфоній

В. Сильвестрова «Ранні (аванґардні) симфонії як звучна семіосфера» було

виокремлені роль і значення «київського аванґарду» в становленні творчої

особистості композитора, вплив школи Б. Лятошинського та кроскультурних

зв’язків (чому присвячено підрозділ 2.1. «Рання симфонічна творчість

В. Сильвестрова в контексті мистецького часопростору 1960­х рр.»).

Новаційне ставлення до звуку, розширення уявлень про музичне мистецтво,

впевненість у правоті обраного шляху і свобода вираження – ключові ознаки

раннього стилю композитора. Вказані ознаки сповна проявились в обраних

для аналізу перших чотирьох симфоніях. Саме завдяки цьому періоду

творчості В. Сильвестрова Україна і Київ стали відомі світовому музичному

співтовариству.

Підрозділ 2.2 «Перша симфонія як текст “київського аванґарду”»

присвячено дослідженню дипломної роботи Сильвестрова, яка стала «точкою

відліку» симфонічного шляху композитора і містить значущі стильові ознаки

подальшої творчості, передусім, відсутність драматичного симфонізму та

відповідного комплексу засобів. У Першій симфонії композитор звертається

до барокової традиції, що уможливлює свободу від усталених паттернів

жанру і, як наслідок, звільнення від драматичних кліше. У творі наявні

рафінована вишуканість тембрової драматургії, розрідженість фактури та

відданість певним улюбленим тембрам – поєднанню міді, флейти й розмаїтої

групи ударних. Драматургія Першої симфонії містить ігрове першоджерело,

починаючи з «натяку» на барокові жанри, розмивання формально­змістових

кордонів, грою з часом і стилем, закінчуючи гротесковістю та казково­

фантастичними образами. Всі перелічені ознаки вказують на увиразнення

образу людини у концепції Першої симфонії як homo ludens. Такої

витонченості, «грайливості» стилю ми не знайдемо в інших зразках

аванґардного симфонізму.
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У Підрозділі 2.3. «Друга симфонія: поетика musica mundana»

досліджено Другу симфонію як знаковий твір, семантичний модус якого

визначено через уникнення співмірності з образом людини. Друга симфонія

виявилася квінтесенцією принципів самобутнього мислення композитора, що

характеризують ранній період творчості як «космічні пасторалі» (за

визначенням В. Сильвестрова). Свобода втілення авторського Я виявляється

на всіх рівнях: мовленнєвому, композиційному, стильовому, художньо­

образному. Здійснений аналіз алеаторно­сонористичної композиції Другої

симфонії засвідчив її невідповідність європейському жанровому інваріанта.

Констатовано особливим чином влаштовану організацію часу, відмову від

усталеної семантики інтонації, ритму, метру й темпу. Звернення до симфонії

як аналогу музичного космосу – буття звуку – викликане іманентним

прагненням усвідомлення звуку як ціннісної категорії, вільної від

упередженості. Отже, Друга симфонія стала маніфестом звýчного

універсуму: жанрова експлікація актуалізує етимон симфонії як спів­звуччя.

У Розділі 3 «Поетика Третьої та Четвертої симфоній: на шляху до

musica humana» досліджено поступову зміну модусу ранніх симфоній зі

споглядальності «космічних пасторалей» musica mundana до ліричної

свідомості musica humana.

У підрозділі 3.1 «Третя Симфонія “Есхатофонія”: концепція homo

historicus» доведено, в який спосіб цей твір долає типологічну нормативність

жанрового інваріанта. Цей твір декларує історизм як тип свідомості (homo

historicus) і категорію часу як засадничу. Звідси – алюзії до есхатології, що

актуалізують фундаментальне для сучасної гуманітаристики питання про

сприйняття часу, його лінеарної моделі, кінця історії. Якщо у Другій

симфонії визначальним для її розуміння була інтерпретація простору, то у

Третій симфонії головним важелем є вимір часу. Хронотоп увиразнює, крім

просторової, й часову вісь, і відлік «людського» часу, історії людини,

людства загалом. Розуміння кінцевості буття через вимір часу актуалізує

елегійний модус вислову, втілений В. Сильвестровим згодом в жанрах

епітафії, постлюдії, пост­симфонії.
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У підрозділі 3.2. «Четверта симфонія: ліричний всесвіт homo reflexicus»

художню концепцію якої досліджено як втілення musica humana. Серед

симфоній В. Сильвестрова, Четверта – єдина, в якій наявні алюзії до сонатної

структури. Проте відмова від гармонії як принципу функціонально­

синтаксичного поділу, опора на лінеарність, переважання процесів

індивідуалізації над типізацією доволяють визначити драматургічну новизну

твору як монодраму, зміст якої віддзеркалює ліричну самосвідомість автора.

Обґрунтувано перехід до нового етапу онтостильової динаміки

звукообразного універсуму В. Сильвестрова: з натурфілософських шукань

першооснови світу фокус «зміщується» в Четвертій симфонії на буття

ліричного героя (homo­). Підкреслимо перехідний тип твору, що слугує

маркером межі аванґардного стилю.

Висновки. Поетика ранніх симфоній Сильвестрова розкривається

через аналіз когнітивних структур кожної з чотирьох симфоній і постає як

стильова система, що означена рухом: від Першої симфонії – через онто­

сонологічну концепцію Другої симфонії (космос, що звучить) та

антропологізацію розуміння людини як «частки» історії у Третій симфонії –

до рефлексивного світовідчуття ліричної Я­свідомості у Четвертій симфонії.

Музична мова Сильвестрова в симфоніях постає як онто­сонологічна

система. Визначальними критеріями її вивчення слугує специфіка

композиторського письма у стилістичній еволюції та вплив новаційних

драматургічних рішень на трансформацію усталеного жанрового інваріанта.

Обґрунтовано, що смислоутворення художніх концепцій ранніх

симфоній В. Сильвестрова засвідчує відмінні принципи музичної драматургії

кожного твору. Якщо Перша впроваджує концепцію аванґардного мислення

через діалог з бароковими моделями музичних жанрів, то Друга слугує

натурфілоcофським втіленням musica mundana. Третя симфонія актуалізує

проблему історичності часу (від есхатологічного відчуття кінцевості буття –

до загибелі музичного звуку в європейській традиції), а Четверта цілком
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занурює слухача у суб’єктивне Я, відтворюючи лірико­рефлексійне

світосприйняття автора.

Отже, дослідження ранніх (аванґардних) симфоній В. Сильвестрова

виявило засадничі для розуміння образу людини категорії: гра (Перша

симфонія), простір (Друга симфонія), час (Третя симфонія) та «внутрішній

час» як модус ліричної свідомості (Четверта симфонія).

Точкою відліку стала Перша симфонія homo ludens. Починаючи з

Другої симфонії звуковий універсум увиразнено новими «образами

людини», відмінними від усталених. У Другій симфонії – це homo mundanus,

людина­спостерігач, людина­слухач, здатна здивуватися величчю всесвіту. У

Третій симфонії – homo historicus, з есхатологічним відчуттям кінцевості

часу; у Четвертій – слухач долучається до досвіду суб’єктивно­ліричниого

світу homo reflexicus).

Таким чином, поетика ранніх симфоній В. Сильвестрова втілює

ключові образи людини ХХ століття як сформована динамічна стильова

система, що характеризується рухом від musica mundana до musica humana і

визначає новаційність мислення митця в інтерпретації жанрової традиції.

Ключові слова: жанровий інваріант симфонії, українська музика

ХХ століття, композиторська творчість В. Сильвестрова, музичний текст,

поетика, пастораль, гра, час і простір, образ людини, оркестрове письмо,

контонація, тембр – фактура.
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ABSTRACT

Shchelkanova S.O. Poetics of early symphonies by Valentin Silvestrov. –

Qualifying research paper on the rights of manuscript. Thesis for a Candidate

http://www.webofscience.com/wos/woscc/full-
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Degree in Art Studies (PhD), specialty 025 – Music Art. – Kharkiv

I. P. Kotlyarevsky National University of Arts, Kharkiv, 2022.

The creative heritage of Valentin Silvestrov, an outstanding figure of

Ukrainian musical art, is a bold step out of the mainstream of academic tradition in

the symphonic realm. The early symphonic work of the artist, which

chronologically refers to the period 1963­1976, is a conceptual semiosphere.

Early symphonies of the composer (from Symphony №1 to Symphony № 2)

stand out as a kind of stylistic system, which is the brightest document in the

history of Ukrainian musical culture of the twentieth century. On the one hand,


[…]


тематизм, який послабляє чинник часовості та актуалізує просторову

драматургію. Констатовано особливим чином улаштовану організацію часу,

відмову від усталеної семантики інтонації, ритму, метру й темпу, що слугує

уникненню співмірності з образом людини.

Пропоновано визначити образ людини у Другій симфонії як

homo mundanus – осягання космосу з метою виявлення її онтогенезу. Отже,

Друга симфонія постає ключем до розуміння еволюції стилю

В. Сильвестрова. Звернення до симфонії як аналогу музичного космосу –

світового спів­звуччя – викликане іманентним прагненням до

радості вслуховування, усвідомлення звука як ціннісної категорії, вільної

від будь­ якої упередженості. Як репрезентант музики об’єктивної духовної
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реальності, Друга симфонія стала поманіфестом звýчного універсуму,

жанрова експлікація якої актуалізує свій етимон (трактування симфонії як

спів­звуччя).

5. Досліджено поступову зміну модусу ранніх симфоній з

споглядальності «космічних пасторалей» musica mundana до ліричної

свідомості musica humana. Здійснений композиційно­драматургічний аналіз

Третьої симфонії відкриває перспективи нового бачення як аванґардного

періоду творчості В. Сильвестрова, так і еволюції симфонічного творчості

композитора в цілому. Запропонований онто­сонологічний підхід сприяє

осягненню трансформації жанрового інваріанта симфонії в українській

композиторській практиці.

«Есхатофонія» концептуально долає типологічну нормативність

жанрового інваріанта. Ця тричастинна симфонія декларує історизм як тип

свідомості (homo historicus) і категорію часу як базову. Заявлена автором в

програмному імені висота філософського охоплення проблеми онтології

музичного звуку послідовно втілена в драматургії твору. Перша частина

трактується як «точка неповернення», що свідчить про лінеарність і

«випрямлення» циклічної «пружини» архаїчного часу, маркується темою

трубного гласу. Друга частина – іронічна ностальгія за класицизмом –

«золотою добою» європейської музики з актуалізацією ліку часу. Третя

частина усвідомлюється слухачем як унаочнення «загибелі звуку» (стосовно

класико­романтичного контексту), який, водночас, має сприйматися як

можливість його відродження на новому рівні.

У дослідженні обґрунтовано зумовленість художньої концепції

Третьої симфонії «Есхатофонії» феноменом історичної свідомості, що

передбачає алюзії до есхатології, актуалізуючи фундаментальне для сучасної

гуманітаристики питання про сприйняття часу, його лінеарної моделі, кінця

історії. Якщо у Другій симфонії визначальним для розуміння її сутності була

інтерпретація порожнього незаселеного простору, природи поза людиною,

категорії космосу в значенні першооснови, то у Третій симфонії головним
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важелем обрано вимір часу. В «Есхатофонії» простір уже «заселяється»

людиною, і концепт часу (обумовлений свідомістю людини) актуалізує іншу

дихотомію – «життя – смерть». Хронотоп, крім просторової, увиразнює

часову вісь, розпочинаючи відлік «людського» часу, історії людини і людства

загалом. Нове розуміння простору, збагачене відчуттям часу (динаміка,

процесуальність і рух замість статики, вимір часу як розуміння кінечності

буття) визначає трансформацію поетики в «Есхатофонії» в порівнянні з

Другою симфонією. Отже, актуальний для подальшої творчості композитора

елегійний модус висловлювання (втілений, в тому числі, в зверненні до

жанрів епітафії, пост­музики, пост­симфонії, постлюдії) стає можливим після

«апокаліпсису» звуку в Третій симфонії.

6. Визначено, що Четверта симфонія хронологічно є віддаленою від

інших зразків раннього симфонізму В. Сильвестрова. Створена у час між

аванґардними пошуками і «слабким стилем», Четверта симфонія при наявній

аванґардній лексиці втілює ліричну свідомість музики. Серед симфоній В.

Сильвестрова, вона – єдина, в якій наявні алюзія до сонатної структури.

Проте наскрізне проростання тематизму, відмова від гармонії як засобу

функціонально­синтаксичного поділу, опора на лінеарне мислення,

переважання процесів індивідуалізації над типізацією – всі ці ознаки є

передумовою трактування художньої концепції Симфонії як монодрами.

Вона має зовнішні ознаки амбівалентності тематизму, але внутрішня його

природа базується на психологічних перетвореннях, що «визрівають» через

рефлексію героя. Відзначено, що аргументом на користь монодрами стає

звернення митця в даному опусі до принципу «зворотної перспективи», на

що вказують пізніші авторські ремарки.

Організація художнього цілого твору на основі зворотної перспективи,

з одного боку, торкається рівня особливим чином улаштованих просторово­

часових відносин, а з іншого – виявляє «іншу» точку зору, що співвіднесена з

внутрішнім станом суб’єкта висловлювання та узгоджена з законами

рефлексивної монодрами. Поетика homo reflexicus виявляється в Симфонії на
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різних рівнях: від структурно­тематичної організації через особливості

драматургії і способи розвитку – до мета­рівня авторського слова (ліричного

всесвіту В. Сильвестрова).

На ґрунті інтонаційно­драматургічного аналізу Четвертої симфонії

В. Сильвестрова виявлено ключові ознаки художньої інтерпретації жанру:

1) зміна природи драматичного конфлікту;

2) антитеза образних сфер народжується «зсередини», як саморух теми­

ідеї;

3) монодрама є віддзеркаленням ліричної самосвідомості музики.

З натурфілософських шукань першооснови світу просторово­часовий фокус

«зміщується» в Четвертій симфонії на буття людини. І людина в ній

трактується дуже суб’єктивно і персоніфіковано, а не як «тростинка, що

мислить» (Б. Паскаль). Тут ми маємо право в повній мірі говорити про

musica humana.

Підсумовуючи, зазначимо, що поетика ранніх симфоній

В. Сильвестрова визначається через аналіз когнітивних структур (кожної з

чотирьох Симфоній) і постає як система, що означена рухом від Першої

симфонії – через онто­сонологічну концепцію Другої симфонії (космос, що

звучить) – через антропологізацію розуміння людини як «частки» історії – у

Третій симфонії – до рефлексивного світовідчуття ліричної Я­свідомості у

Четвертій симфонії. Музична мова В. Сильвестрова в Симфоніях постає як

семіотична система. Визначальними критеріями при вивченні обраних у

дослідженні Симфоній постає специфіка композиторського письма у

стилістичній еволюції та вплив новаційних драматургічних рішень на

трансформацію усталеного жанрового інваріанта.

Смислоутворення художніх концепцій досліджених Симфоній митця

представлене у відмінних принципах будови музичної драматургії в кожній із

них.
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Так, Перша симфонія є своєрідною грою з бароковими жанрами, що

уможливлювало вихід у вимір вільного музикування. Друга симфонія

впроваджує концепцію світового співзвуччя та натурфілософські шукання

квінтесенції простору. Третя симфонія актуалізує засадничі проблеми,

пов’язані з виміром часу, від есхатологічного відчуття кінечності буття до

загибелі європейської концепції музичного звуку. Четверта симфонія цілком

занурює у суб’єктивне відтворення картини світу «зсередини», відтворюючи

рефлексійне світосприйняття.

Отже, у науковій рефлексії аванґардних симфоній В. Сильвестрова

виявлені засадничі для розуміння образу людини категорії:

 гра (Перша симфонія),

 простір (Друга симфонія),

 часопростір (Третя симфонія)

 «внутрішній час» як модус ліричної свідомості (Четверта симфонія).

Відповідно, в художньому універсумі В. Сильвестрова увиразнені нові

грані образу людини, пов’язані з поетикою симфонії, відмінні від усталених в

європейській культурі зразках жанру.

Точкою відліку стала Перша симфонія – homo ludens. У Другій

симфонії – це homo mundanus, людина­спостерігач, людина­слухач, здатна

здивуватися величчю всесвіту. У Третій симфонії – homo historicus, з

есхатологічним відчуттям кінечності часу; у Четвертій – суб’єктивно­

ліричний світ homo reflexicus, людина, яка усвідомлює – пов’язана з

актуалізацією досвіду «присутності» композитора та «проживання» в

концепції симфонічного твору власне шляху митця.

Поетика ранніх симфоній В. Сильвестрова розкриває свій зміст через

рух від семантики гри (Перша симфонія) і далі – «космічних пасторалей», де

немає місця антропосу (Друга симфонія), віднайденої на хвилі

«київського аванґарду», – до суб’єктивно­ліричного світоспоглядання у

Четвертій симфонії.
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Дихотомія musica mundana → musica humana не випадкова в

симфонічній творчості митця: вона залишається актуальною, що

підтверджується і самим митцем. Йдеться про Дев’яту симфонію, створену у

2019­му році. Прикметно, що сам автор увиразнює ключові ознаки її

драматургії саме через дихотомію musica mundana і musica humanа47.

Відтак намічаються перспективи подальших розвідок, пов’язані із

дослідженням симфонічної творчості митця як втілення звукообразної

поетики композиторського мислення Валентина Сильвестрова – видатного

музиканта і мудрої людини, нашого сучасника і співрозмовника.

47 «Якщо я дотягну до дев’ятої, то там вже є претенщії. У мене є ескіз, і там така назва: musica humana
musica mundi. Musica mundi – <…> це небесна музика, але не в райскькому сенсі» [237, с. 109].
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