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 Творчість Валентина Сильвестрова з повним правом може бути

охарактеризована як одне із знакових явищ української культури другої

половини ХХ – перших десятиліть ХХІ ст. Винятковість, неподібність його

індивідуального стилю ані до традиційної манери композиторського письма

(за виразом авторки «мейнстриму академічної традиції»), але так само

невписуваною до царини «чистих» авангардових експериментів, цілковито

своєрідний звуковий космос, що прямує до пункту поєднання часу з

простором, здатний заворожувати навіть слухачів, байдужих до академічної

музики, притому вже у своїх перших проявах. І, хоча рецензент не

стверджував би так категорично, що «Саме завдяки цьому періоду творчості

В. Сильвестрова Україна і Київ стали відомі світовому музичному

співтовариству» (с. 4), якщо взяти до уваги світову популярність таких

національних артефактів як «Щедрик» М. Леонтовича, «Херувимська № 7»

Д. Бортнянського чи видані в Японії дитячі п’єси В. Барвінського (рідкісний

випадок, коли свого часу творчість українського композитора за кордоном

була знана краще, як на Батьківщині), але харизма Сильвестрова у

європейському модерному мистецькому дискурсі справді виявляється вельми

потужною.

Звісно, такий феномен викликав природне бажання багатьох

музикознавців дослідити його унікальні відкриття у царині музичного

мистецтва, розкрити інспірації, процеси, трансформації звукової матерії у

його об’ємному доробку. До того ж композитор немовби сам «провокує»

розмаїття аналітичних підходів до своєї творчості, доволі несподівано і

радикально змінюючи modus vivendi образних констеляцій у симфоніях,

камерно-інструментальних та вокальних опусах.

Відтак цілком виправданим і слушним є як сам вибір теми дисертації пані

Світлани Щелканової – ранні симфонічні цикли В. Сильвестрова, так і

ракурс, в який вона їх поміщає: поетика музичної мови, образного світу.

Загальна концепція наукової роботи видається логічною, оскільки послідовно

розкриває творчий шлях композитора впродовж перших років мистецької

активності: Перша симфонія датується 1963 роком, Четверта, яку авторка

означає як межу раннього періоду, 1976 роком.

Відтак в першому розділі увага зосереджується на загальних естетичних

та філософських предиспозиціях, які пояснюють методологічні засади

дослідження. Звісно, що вони розпочинаються ab ovo, з людини, яка, як

відомо, є «мірою всіх речей», і відповідно, в підрозділі 1.1 розглядається

«Образ людини як ключовий концепт жанру симфонії». У другому підрозділі

здійснена модуляція у специфічну музикознавчу сферу теорії жанру

симфонії, який висвітлюється у розмаїтих наукових дискурсах. Авторка

ставить собі за мету розширити усталені уявлення про досліджуваний жанр,

хоча насправді їй не до кінця вдалось цього досягнути. В останньому

підрозділі 1.3. «Симфонічна творчість В. Сильвестрова: історіографічний

компендіум» дисертантка здійснює огляд літератури, присвяченої

композиторові, зупиняючись на основоположних характеристиках його

симфонічного стилю, даних вченими.

Другий розділ позиціонується як дослідження онтогенезу ранніх

симфоній В. Сильвестрова. Щоправда, застосування терміну «онтогенез»

щодо творів раннього періоду видається недоречним, оскільки онтогенез – це

розвиток певного організму чи артефакту від зародження до завершення

(смерті), тобто в даному випадку доцільніше говорити про «генезис». Також

викликає застереження вжите у назві розділу окреслення «звучний»: «Ранні

(аванґардні) симфонії як звучна семіосфера». Великий тлумачний словник

сучасної української мови трактує це слово наступним чином: «Який чітко і

виразно звучить; гучний і чистий. Звучний голос» або «Який видає чисті,

дзвінкі звуки», тобто не в тому сенсі, як його розуміє авторка.

Загалом же зміст розділу зовсім логічно сягає до контексту формування

симфонічного стилю молодого композитора, його приналежності до школи

Б. Лятошинського та «київського аванґарду», чому присвячено підрозділ 2.1.

«Рання симфонічна творчість В. Сильвестрова в контексті мистецького

часопростору 1960-х рр.»). Відтак ці спостереження розгортаються на

докладні аналітичні студії Першої симфонії – дипломної роботи митця, яка

викликала свого часу величезне збурення київської музичної громади і

поділила її на два непримиренні табори (2.2 «Перша симфонія як текст

“київського аванґарду”») та Другої симфонії, в якій вже проступають

неповторні риси «космічних пасторалей» В.Сильвестрова, його

позачасового-позапросторового сприйняття звукового універсуму (2.3.

«Друга симфонія: поетика musica mundana»).

Плин аналітичних роздумів продовжує третій розділ «Поетика Третьої та

Четвертої симфоній: на шлях у до musica humana». В ньому пані Щелканова

показує зміну образно-смислової оптики композитора від більш об’єктивних,

пов’язаних з сферою Всесвіту образів musica mundana до втілення проявів

суб’єктивної свідомості індивіда, вираженої у площині musica humana. Для

окреслення цих змін дисертантка використовує латинську символіку

іпостасей людини, простежуючи прояви homo historicus у першому

підрозділі, присвяченому Третій Симфонії з програмним титулом

«Есхатофонія», та homo reflexicus у другому підрозділі, спрямованому на

розкриття «потаємних сенсів» Четвертої симфонії. Таким чином, структура

дисертації укладається як струнка логічна послідовність, що розгортається

від узагальнюючих методологічних засад дослідження до докладних

аналітичних студій окремих симфонічних циклів Валентина Сильвестрова,

написаних у перший період його творчості.

Сама аналітична частина праці виконана на належному професійному

рівні, відчувається, що пані Щелканова добре володіє теоретичним апаратом,

ретельно і вдумливо простежує розвиток композиторських ідей у

симфонічній матерії, доцільно враховуючи всі елементи виразової системи.

Отож, значення дисертації особливо зростає завдяки такій докладності та

багатовимірності аналізу рівнів і контекстів художнього образу ранніх

симфоній Сильвестрова.

Проте складність постановки питання у дисертації обумовила і значний

кількісний та якісний корпус питань та міркувань стосовно вирішення

поставлених проблем. Якщо теоретико-аналітична частина, тобто докладний

розгляд композиторської манери письма на прикладі ряду ранніх

симфонічних циклів, викликає менше застережень і може розглядатись як

безумовне досягнення представленої праці, то щодо узагальнюючих

категорій, таких як «поетика», «теорія жанру симфонії», «образ людини», а

передусім особистісні параметри авторського стилю Сильвестрова у ранній

період творчості, виникає потреба подискутувати.

Перше питання і водночас застереження спрямоване на недостатнє, на

думку опонента, висвітлення поняття «поетики», яке мало би бути одним з

ключових: адже воно винесене у титул праці і має становити ту основну

призму, крізь яку розглядаються симфонії. Тому принаймні у першому

розділі категорії «поетики» слід було би присвятити окремий підрозділ і

розглянути її співвідношення з музичним текстом. Однак, дисертантка

торкається цього поняття доволі поверхово, лише в підрозділі 1.1. на

сторінках 27-30 корелює це поняття то з драматургією, то з діалогом, а потім

зазначає, що «поетика в музикознавчій науці вже не вимагає виправдально-

пояснювальних реверансів про міграцію літературознавчого категоріального

апарату й відсилань до праць Д. Лихачова, С. Аверинцева, Б. Успенського»

(с. 27-28). Поетика в музикознавчій науці справді не вимагає вже жодних

реверансів, але чому при цьому реверанси мали робитись в сторону

виключно російсько-радянських гуманітаріїв – незрозуміло. Адже

арістотелівська категорія поетики впродовж кількох тисячоліть зазнала

вельми об’ємних і розмаїтих досліджень, оскільки входила і в царину

літературознавства, і естетики, і стилістики, в кожній з цих гуманітарних

галузей трактувалась в різних ракурсах.

На сучасному етапі теорія поетики відрізняється диференційованістю

тлумачень – в працях світових вчених розглядається і когнітивна, і

дескриптивна, й історична поетики, до того ж ця категорія, значно частіше,

ніж з «драматургією», зіставляється з герменевтикою, відрізняючись від неї

своєю спрямованістю не на зміст тексту, а скоріше на розуміння того, як різні

елементи тексту збираються воєдино і виробляють певний вплив на читача.

Більшість літературної критики (як і музикознавчі розвідки) поєднує поетику

і герменевтику в єдиному аналізі; однак те чи інше може переважати з огляду

на текст і цілі того, хто читає. Між іншим, в тому сенсі аналітичні розвідки

дисертації справді користуються інструментарієм поетики в означеному

сенсі.

Наукова література, присвячена проблемам поетики, надзвичайно

об’ємна, пані Щелкановій варто було би не обмежуватись російсько-

радянським компендіумом, а познайомитись з фундаментальними працями

зарубіжних, передусім англомовних дослідників, нп. Princeton Encyclopedia

of Poetry and Poetics: Fourth Edition by Roland Greene and Stephen Cushman,

виданою в 2012 році, німецькомовними розвідками: Jürgen H.

Petersen: Mimesis – Imitatio – Nachahmung. Eine Geschichte der europäischen

Poetik. München, 2000 чи Werner Jung. Poetik. Eine Einführung. UTB, Stuttgart

2007 та багатьма іншими, що репрезентують сучасний погляд на естетико-

стильову проблематику поетику.

Не менш об’ємною є дослідницька база музичної поетики, що зрозуміло:

адже музичною поетикою (Musica Poetica) в 16-17 ст. називали в теоретичних

працях композицію. В сучасних європейських музикознавчих дослідженнях

цьому питанню приділяється багато уваги, якщо тільки згадати про студії

музичної поетики Шенберга авторства Карла Дальгауза, вельми переконливу

розвідку Германа Данузера: Hermann Danuser. Inspiration, Rationalität, Zufall.

Über musikalische Poetik im 20. Jahrhundert. Archiv für Musikwissenschaft 47.

https://www.amazon.de/-/en/Roland-Greene/e/B00B8X2UYC?ref=sr_ntt_srch_lnk_1&qid=1658871375&sr=8-1

Jahrg., H. 2. (1990), pp. 87-102, або нещодавню фундаментальну працю: Sarah

Rust. Musikalische Poetiken des 20. Jahrhunderts, видану в 2014 році. І вже ж

конче слід було звернутись до знаменитої праці Ігоря Стравинського Poetics

of music: in the form of six lessons з 1947 р., на основі лекцій, прочитаних у

Гарварді.

Загалом саме переважаючу опору на російсько-радянську музикознавчу

літературу вважаю найбільшим недоліком поданої праці. Це особливо

виразно помітно і в підрозділі 1.2., присвяченому теорії жанру. Хоча пані

Щелканова і наголошує у вступній анотації, що прагне розширити усталені

уявлення про досліджуваний жанр, але насправді переповідає давно відомі

радянські постулати в колі цієї проблематики. Якщо підрозділ 1.2.3., в якому

здійснено огляд музикознавчої концепції українського симфонізму Олени

Зінкевич, є цілком слушним і справді має пряму дотичність до творчості

В. Сильвестрова, в тому числі і раннього періоду, то яке відношення має до

цих артефактів музикознавчий доробок Асаф’єва і Арановського – невідомо.

Тим більше, що дисертантка сама чесно визнає, що «величезний пласт

симфонічної музики українських композиторів залишився також поза увагою

М. Арановського, що досліджував «всесоюзний» досвід симфонізму цих

років» (с. 53). Додам: залишився поза увагою ще й тому, що московські і

петербурзькі дослідники загалом зневажливо ставились до культури

«нацреспублік» і, переважно, відмовляли їй у художніх вартостях з

притаманною їм імперською пихою. Сильвестров, щоправда, був у цьому

ряду винятком, але натомість у Москві його не сприймали як представника

української культури, приписуючи виключно до російської. Шкода, що

симфонізм Сильвестрова не розглядався в дисертації з урахуванням новітніх

англо- і німецькомовних (а також написаних іншими європейськими мовами)

досліджень симфонічного жанру, яких нараховується щонайменше кілька

тисяч, тож в цьому об’ємному полі було з чого вибирати, порівнюючи різні

підходи до жанрових моделей симфонізму.

Згадана обмеженість у висвітленні західноєвропейських музикознавчих

джерел помітна і у підрозділі 1.3., який постулює історіографічний

компендіум досліджень про симфонічну творчість Сильвестрова. Якщо

україно- і російськомовні джерела, присвячені даній проблематиці,

розглянуті доволі докладно, то зарубіжні, як-от праця П Гріффітса (Paul

Griffiths) «Modern Music and After», яку сама авторка окреслює як

«фундаментальну» (стор. 81), чи П. Шмельтца (Piter Schmelz – все ж

правильно Peter) «Valentin Silvestrov and the echoes of music history» (с. 82)

удостоюються лише одного-двох рядків, без будь-яких власних аналітичних

рефлексій.

На захист пропоную винести два питання:

1. Які засади поетики і в якому ракурсі – дескриптивному,

когнітивному чи історичному – є найбільш відповідними для

аналітичних студій раннього симфонізму Сильвестрова?

2. Як відкриття та новації перших чотирьох симфоній корелюються з

наступними перемінами індивідуальної манери письма композитора,

яку він сам називає «слабким стилем»?

Проте підсумовуючи, повинна наголосити, що наведені вище запитання і

зауваження дозволяють в процесі захисту обґрунтувати значущість

результатів дисертаційного дослідження та положень, що виносяться на

захист, і не знижують наукового і практичного внеску здобувача. У цілому

дисертаційна робота пані Світлани Щелканової виконана на належному

науково-теоретичному рівні. Підсумовуючи вищевказане, можна зробити

висновок, що за актуальністю, методологічними підходами та методичним

рівнем, обсягом проведених досліджень, теоретичним і науково-практичним

значенням дисертаційна робота є самостійним науковим дослідженням.

Дисертаційна робота демонструє наукову новизну, має теоретичне та

практичне значення, постулює ряд теоретичних результатів та спрямована на

актуальні завдання – дослідження ранніх симфоній Валентина Сильвестрова

крізь призму принципів поетики.
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